<sup>1</sup> M. G. H., Legum, Sect. IV., Const. 38: "[In nomine domini Dei et] Salvatoris nostri Iesu Christi, imperante Chuonrado perpetuo Augusto anno primo . . . presidente sancto ac beatissimo nondecimo Iohanne [universali papa] sedis apostolice urbis Rome, una cum predicto imperatore in ecclesia domini Dei et Salvatoris nostri. . . Reverendissimus igitur papa et piissimus imperator, secundum quod prædictum est, Poponem patriarcham de Gradensi plebe pastoralis virga investientes, ex apostolico et imperiali decreto hoc privilegium, Aquilegensis ecclesie et Poponi patriarche sub anathematis vinculo inoblabiliter permansurum, Romane ecclesie bibliothecario scribere iusserunt."

Id. id., 40. "In generali Francanordensi concilio, presidente imperatore Conrado cum episcopis xxii, et abbatibus octo cum numerosa cleri plebisque frequentia," &c.

<sup>2</sup> Id. id., 48: "Cumque multæ res in eadem synodo iuste ac rationabiliter

in eiusdem gloriosi regis præsentia, archiepiscoporum illius et episcoporum pertractarentur . . . domini Walteri Veronensis episcopi sedile ad iam dicti patriarchæ dexteram decenter iussum est poni, et per victoriosi regis Henrici præceptum et sanctæ synodi laudatione atque corroboracione statutum est et sancitum," &c.

<sup>3</sup> Id. id., 51. "per hæc nostræ præceptionis paginam innotescimus eorum aliqua quæ gessimus in synodo Magontina, in qua nobis consedit prudentissimi filii nostri Henrici II. Romanorum imperatoris augusta maiestas multorumque fratrum et coepiscoporum nostrorum nec non abbatum reverenda sanctitas, honestorum clericorum atque laicorum religiosorum præsentem non parva multitudine, &c. . . . Quam sententiam iuste et canonice prolatam nostra et apostolica auctoritas roboravit, laudante dulcissimo filio nostro prænominato auguste cunctoque qui aderat clero et populo."

These passages will serve as illustrations of the fact that the kings or emperors of the tenth and eleventh centuries frequently took an important part in the proceedings of ecclesiastical assemblies. It is not less important to observe that the presence of other laymen is mentioned in the accounts of the Synods of Frankfort and Maintz, to which we have just referred, and it is worth while to notice some further illustrations of this. Pope Leo IX. in one of his letters refers to the decisions of the Council which he held at Rheims in 1049 as having been made by himself, with the advice of the bishops, and the assent and approval of the clergy and people.<sup>1</sup> A few years later, in a letter addressed by Pope Nicholas II. to the bishops of Gaul, Aquitaine, and Gascony, he describes the Council which he had held in Rome in 1059—the Council at which the famous new order for papal elections was made—as having been attended by bishops, abbots, clergy, and laity.<sup>2</sup> A few years later again, in 1067, we find a letter of Pope Alexander II. addressed to the clergy and laity of the Church of Cremona, inviting them to send representatives to a council which he proposed to hold after Easter.<sup>3</sup> There is therefore nothing to surprise us when we find it stated in the life of Lanfranc, that the council for the revival of the canonical system and order of the Church in England was summoned by